
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 – 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 
2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica” 
e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 
dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi ed i criteri per la loro individuazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
 
VISTI la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze 
del 31 dicembre 2024 di “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”;   
 
VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023 n. 208, entrato in vigore in 
data 11 gennaio 2024, recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito” e il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n.185, 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 
208, recante regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 agosto 2024 con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Francesca Carbone l’incarico dirigenziale di livello generale della Direzione generale per lo 
studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica; 
 
VISTO il decreto ministeriale 26 febbraio 2025, n. 33 registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio, in data 
28 febbraio 2025, al n. 88, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l'Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2025; 
 
VISTO il decreto dipartimentale 12 marzo 2025, n. 502, in corso di registrazione da parte dell’Ufficio 
Centrale di Bilancio, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, 
in termini di competenza, residui e cassa per l’esercizio finanziario 2025; 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 – 2995 

 

 
VISTO il Programma Digital Europe istituito dal Regolamento (UE) n. 2021/694 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio il 29 aprile 2021 (Regolamento DIGITAL) che prevede la definizione di una 
serie di azioni strategiche, per la promozione tra i più giovani di un uso consapevole, sicuro e responsabile 
di internet, finanziate a livello europeo e nazionale attraverso la creazione di poli di riferimento sulle 
tematiche in questione coordinandole in un unico progetto denominato “Safer Internet Centre”; 
 
CONSIDERATO che la scrivente Direzione ha tra le proprie competenze la cura della partecipazione 
studentesca alla vita scolastica, del welfare, dell’orientamento e della realizzazione sul territorio nazionale 
di iniziative progettuali nelle materie di competenza attraverso il coinvolgimento diretto delle Istituzioni 
scolastiche, anche avvalendosi della collaborazione e del supporto tecnico-gestionale delle scuole e delle 
reti di scuole; 
 
VISTO che, in Italia, il progetto “Safer Internet Centre - Generazioni Connesse" (cfr. 
www.generazioniconnesse.it) è realizzato da un Consorzio, coordinato appositamente dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione generale per lo studente, l'inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, 
costituito da enti pubblici e privati che si occupano di educazione e sensibilizzazione all’uso sicuro e 
responsabile di internet e delle tecnologie digitali; 
 
VISTA la Call for Proposals DIGITAL-2023-DEPLOY-04, pubblicata l’ 11 maggio 2023 dall'Agenzia 
Esecutiva Hadea (delegata dalla Commissione UE e responsabile operativa del programma DIGITAL) 
come previsto dal Work Programme 2023 – 2024 approvato con decisione della Commissione Europea 
del 24 marzo 2023 C/2023/1862;  
 
VISTO l’Invito a manifestare interesse prot. n. 685/2023, concernente la collaborazione nella 
realizzazione del progetto Safer Internet Centre - Generazione Connesse, coordinato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito per fornire informazioni, consigli e supporto a bambini, ragazzi, genitori, 
docenti ed educatori che hanno esperienze, anche problematiche, legate a Internet e per agevolare la 
segnalazione di materiale illegale online; 
 
PRESO ATTO del verbale n. 1 della Commissione, appositamente costituita con D.D. prot. n. 796 del 
16 giugno 2023 e riunitasi il 19 giugno 2023, che ha individuato nel Liceo Scientifico Statale Antonio 
Labriola, Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido di Ostia RM, C.F. 80222130587, C.M. RMPS010004, il 
soggetto cui affidare la gestione degli aspetti amministrativo-contabili del progetto, al fine di assicurare 
un’analisi dettagliata della situazione e dei movimenti finanziari sia per la quota nazionale che 
eventualmente per quella comunitaria; 
 
VISTO Il D.D. 22 giugno 2023, n. 835, con cui è stata individuato il Liceo Scientifico Statale Antonio 
Labriola, Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido di Ostia RM, C.F. 80222130587, C.M. RMPS010004 in 
qualità di soggetto cui affidare la gestione degli aspetti amministrativo-contabili del progetto Safer 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 – 2995 

 

Internet Centre – Generazioni Connesse 2024 – 2025; 
 
VISTA la nota Ares (2024)122289 del 9 gennaio 2024 con la quale la Commissione Europea ha notificato 

il provvedimento di approvazione della proposta progettuale della durata di due anni, identificata come 

segue: Safer Internet Centre - Generazioni Connesse 2024 - 2025, codice 101158631, presentata dal MIM in 

qualità di coordinatore in data 26 settembre 2023; 

 

VISTA la Convenzione prot. n. 560 del 16 febbraio 2024 sottoscritta tra questa Direzione generale e il 

Liceo Scientifico Statale Antonio Labriola, Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido di Ostia RM, C.F. 

80222130587, C.M. RMPS010004 per la realizzazione delle attività previste dal piano di lavoro del 

progetto Safer Internet Centre – Generazioni Connesse 2024 – 2025; 

 

VISTO il decreto d’impegno prot. n. 316 del 16 febbraio 2024, registrato all’UCB con visto n. 196 in 

data 27 febbraio 2024, di euro 528.045,00 (cinquecentoventottomilazeroquarantacinque/00) a favore del 

Liceo Scientifico Statale Antonio Labriola, Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido di Ostia RM, C.F. 

80222130587, C.M. RMPS010004 per gli EE.FF. 2024 e 2025; 

  

VISTO il decreto prot. n. 464 del 28 febbraio 2024 con il quale si autorizzava il pagamento di euro 
132.011,25 (centotrentaduemilazeroundici/25) a titolo di acconto pari al 50% del finanziamento 
complessivo a favore del Liceo Scientifico Statale Antonio Labriola, Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido 
di Ostia RM, C.F. 80222130587, C.M. RMPS010004 tramite conto di Tesoreria Unica n. 316069, codice 
di Tesoreria sezione n. 348, intestato all’Istituzione scolastica predetta; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 5 della Convenzione prot. n. 560 del 16 febbraio 2024 precisa che il 
MIM è tenuto a saldare al Liceo Scientifico Antonio Labriola il restante 50 % del finanziamento previsto 
per la prima annualità, pari a euro 132.011,25 (centotrentaduemilazeroundici/25) senza riconoscere 
ulteriori spese oltre tale somma, entro il mese di dicembre 2024 a titolo di saldo della prima annualità, a seguito di 
dettagliata rendicontazione e relazione tecnica delle azioni realizzate; 
 
PRESO ATTO della mancata presentazione da parte del Liceo Labriola di Roma entro i termini 
convenuti della rendicontazione ai fini dell’erogazione della prima tranche di finanziamento erogabile nel 
2024;  
 
RAVVISATA la necessità di rimodulare l’impegno di cui al predetto decreto direttoriale prot. n. 316 del 
16 febbraio 2024 – SICOGE n. 219 del 16 febbraio 2024 sul capitolo 2331 p.g. 12, mediante la variazione 
negativa della prima clausola dell’IPE, per l’importo di euro 132.011,25 
(centotrentaduemilazeroundici/25) che non è stato utilizzato nell’E.F. 2024, e la contestuale variazione 
in aumento della seconda clausola relativa all’E.F. 2025 per lo stesso importo;  
 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 – 2995 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 3212 del 24 dicembre 2024, decreto Sicoge n. 3131 del 24 dicembre 2024, 
che rimodula il decreto d’impegno prot. n. 316 del 16 febbraio 2024 riducendo l’impegno pluriennale per 
l’E.F.2024, da euro 264.022,50 (duecentosessantaquattromilazeroventidue/50), a euro 132.011,25 
(centotrentaduemilazeroundici/25) e, contestualmente, aumentando l’impegno pluriennale per l’E.F. 
2025 da euro 264.022,50 (duecentosessantaquattromilazeroventidue/50) a euro 396.033,75 
(trecentonovantaseimilatrentatre/75); 
 
VISTI il rendiconto economico e la relazione finale di accompagnamento, relativi alle attività previste 
per l’anno 2024, firmato dal Revisore dei conti, dal Dirigente scolastico e dal DSGA del Liceo Scientifico 
Statale Antonio Labriola, acquisiti agli atti con prot. n. 398 in data 19 febbraio 2025, nel quale risultano 
spese per euro 528.045,00 (cinquecentoventottomilazeroquarantacinque/00);  
 
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331, p.g. 12 per l’E.F. 2025; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

È autorizzato, a carico del capitolo 2331 p.g. 12 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 
2025, il pagamento della prima annualità pari a euro 132.011,25 (centotrentaduemilazeroundici/25) a 
titolo di saldo IPE 2025 di cui al decreto direttoriale n. 3212 del 24 dicembre 2024, decreto Sicoge n. 
3131 del 24 dicembre 2024, che rimodula il decreto d’impegno prot. n. 316 del 16 febbraio 2024, a favore 
del Liceo Scientifico Statale Antonio Labriola, sito in Via Capo Sperone, 50, 00122 Lido di Ostia RM, 
C.F. 80222130587, C.M. RMPS010004, tramite conto di Tesoreria Unica n. 316069, codice di Tesoreria 
sezione n. 348, intestato all’Istituzione scolastica predetta.  
 

Articolo 2 
 
In ottemperanza alle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sarà data pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di questo Ministero dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo, per gli adempimenti di competenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Francesca Carbone 


		2025-03-19T12:46:53+0000
	CARBONE FRANCESCA


		2025-03-20T12:22:14+0100
	protocollo




